
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-4266 del 01/08/2024

Oggetto D.Lgs.  n.  152/2006  e  s.m.i.,  art.  29-nonies  -  Soc.  Agr.
Sant'Andrea S.r.l. con sede legale in via del Priolo n. 442 -
Cesena ed installazione situata in Via San Paolo n. 480 in
Comune  di  Forlimpopoli  -  DINIEGO  della  richiesta  di
modifica non sostanziale di AIA

Proposta n. PDET-AMB-2024-4446 del 01/08/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante Michele Maltoni

Questo giorno uno AGOSTO 2024 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì, il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena, Michele Maltoni,
determina quanto segue.



OGGETTO: D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i., art. 29-nonies - Soc. Agr. Sant’Andrea S.r.l. con sede
legale in via del Priolo n. 442 - Cesena ed installazione situata in Via San Paolo n. 480 in Comune
di Forlimpopoli - DINIEGO della richiesta di modifica non sostanziale di AIA

IL RESPONSABILE DELL’INCARICO DI FUNZIONE
“AUTORIZZAZIONI COMPLESSE ED ENERGIA”

Visti:

● il D. Lgs. 3 Aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

● la Legge Regionale n. 21 del 11 ottobre 2004 che attribuisce alle Province le funzioni
amministrative relative al rilascio di AIA;

● la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su
città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” con la quale dal 01/01/2016 la
Regione, mediante Arpae, esercita le funzioni in materia di Autorizzazione Integrata
Ambientale;

● la Delibera di Giunta Regionale n. 1795 del 31 ottobre 2016 “Approvazione della Direttiva per
svolgimento di funzioni in materia di VAS, VIA, AIA e AUA in attuazione della L.R. n. 13 del
2015. Sostituzione della Direttiva approvata con DGR n. 2170/2015”;

● la Det. Reg. n. 5249 del 20/04/2012 che rende obbligatorio l'uso del portale IPPC-AIA per la
trasmissione tramite procedura telematica delle istanze relative ai procedimenti di
autorizzazione integrata ambientale;

● la Delibera della Giunta Regionale n. 497 del 23/04/2012 relativa ai rapporti tra SUAP e AIA;

● le Linee Guida interne ad Arpae per la valutazione delle BAT conclusion degli allevamenti (LG -
46 - DT) approvate con Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-336 del 24/04/2020;

● la Nota AIA n. 2/2021 del Servizio Valutazione Impatto e Promozione Sostenibilità Ambientale
della Regione Emilia Romagna che aggiorna e armonizza la prescrizione n. 31 dell’Allegato 1
“Le condizioni dell’AIA” al fine di allinearla con i valori dell’Azoto escreto e dell’ammoniaca
emessa determinati dalla nuova funzionalità del software BAT-Tool;

Premesso la Società Agricola Sant’Andrea S.r.l. è titolare dell’Autorizzazione Integrata Ambientale
rilasciata da Arpae a seguito di Riesame con determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-3952 del
06/08/2021 per la gestione dell'installazione di cui al punto 6.6 lettera a) dell’Allegato VIII del D.Lgs. n.
152/06 Parte II Titolo III-bis, sita in Via San Paolo n. 480 in Comune di Forlimpopoli;

Vista la richiesta di modifica non sostanziale di AIA, inoltrata per il tramite del portale regionale
IPPC-AIA, dalla Societa Agricola Sant’Andrea S.r.l. in data 21/05/2024, acquisita al prot. n.
PG/2024/93284 del 21/05/2024, relativa alla richiesta di rimuovere le piante esistenti in corrispondenza
di alcuni estrattori e sostituirle con rete da recinzione di altezza pari alle attuali barriere verdi, ovvero
fino all'altezza di gronda dei capannoni che è circa 3 metri; viene inoltre previsto di fissare in aderenza
alla rete di recinzione, da entrambi i lati, una rete "oscurante" che avrà lo scopo di trattenere le polveri
in analogia al fogliame delle piante;

Valutato che la modifica non sostanziale di AIA presentata dal Gestore non necessita di essere
sottoposta né ad assoggettabilità a Via (Screening), né a procedura di Valutazione Preliminare
Ambientale ai sensi dell'art. 6, commi 9 e 9 bis, del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i, in quanto non incidente
sulle caratteristiche e sul funzionamento dell'installazione;

Vista la documentazione presentata dalla Societa Agricola Sant’Andrea S.r.l. tramite caricamento sul
Portale IPPC-AIA, comprensiva dell’attestazione di versamento, tramite pagamento PagoPa, della
tariffa istruttoria di € 250,00 definita dalla D.G.R. n. 155 del 16/02/09, relativamente agli allevamenti
zootecnici per le modifiche non sostanziali che comportano l'aggiornamento di AIA;

Dato atto che il procedimento di modifica ha avuto il seguente iter istruttorio:

1 di 4



● in data 27/05/2024 Arpae SAC di Forlì - Cesena, con nota prot. n. PG/2024/97081, ha
comunicato agli Enti coinvolti nel procedimento l’accoglimento della modifica sopra descritta
definita come ricadente nella fattispecie di modifica non sostanziale, ma soggetta ad
aggiornamento di AIA e ha richiesto il parere di competenza agli stessi enti;

● in data 28/05/2024 Arpae SAC di Forli-Cesena con nota prot. n. PG/2024/97675 ha chiesto
parere al PTR Agrozootecnia in merito a quanto presentato dalla ditta e ha chiesto
collaborazione per la revisione dell'atto di AIA;

● in data 20/06/2024 con nota protocollo PG/2024/114053 l’Azienda USL della Romagna ha
comunicato quanto segue:

“considerando che la presenza di frangivento di tipo arboreo è una misura di mitigazione delle
emissioni odorigene efficace in relazione non solo alla creazione di turbolenze nel flusso d’aria
in uscita dagli estrattori con conseguente migliore dispersione degli inquinanti presenti, ma
anche in relazione al potere depurativo proprio della vegetazione,

per quanto di specifica competenza della scrivente U.O. Igiene e Sanità Pubblica, si ritiene che
le attuali barriere verdi vadano ripristinate nei punti interessati da moria di vegetazione,
adottando nel contempo presso i medesimi punti misure e accorgimenti strutturali e/o tecnici atti
a prevenire i danni alla vegetazione causati dagli inquinanti emessi o sostituendo le specie
arboree attuali con altre di diversa tipologia, piu’ adatte a sopravvivere nel contesto in esame”;

● in data 08/07/2024 con nota prot. n. PG/2024/125223, il PTR Agrozootecnia di Arpae ha
comunicato quanto segue: ”In riferimento alla richiesta in oggetto, relativamente alla rimozione
delle piante esistenti in corrispondenza degli estrattori dei capannoni con sostituzione delle
stesse ed apposizione di rete da recinzione di altezza pari alle attuali barriere verdi (ovvero fino
all'altezza di gronda dei capannoni, circa 3 metri) con in aderenza una rete "oscurante", si
esprime parere favorevole al posizionamento della citata rete con oscurante (a protezione della
vegetazione), mentre si esprime parere contrario alla rimozione della barriera verde, che dovrà
essere ripristinata in corrispondenza delle fallanze”;

● in data 10/07/2024 con nota prot. n. PG/2024/126412 il SAC di Forlì-Cesena ha inviato alla ditta
una comunicazione ai sensi dell’articolo 10-bis della Legge 241/90 e smi relativa a motivi
ostativi alla conclusione del procedimento amministrativo in relazione ai pareri negativi
sopradetti;

● in data 16/07/2024, con nota acquisita al prot. n. PG/2024/130136, la Soc. Agr. Sant’Andrea
S.r.l. ha inviato una nota in risposta alla comunicazione di motivi ostativi di cui sopra, con la
quale rinuncia alla modifica presentata e comunica che provvederà a sostituire le specie
arboree danneggiate nel periodo previsto per la piantumazione;

● in data 17/07/2024, con nota acquisita al prot.n. 130907, il Comune di Forlimpopoli ha
trasmesso quanto inviato dalla ditta a tutti gli enti;

Precisato che il parere AUSL è stato riportato sopra integralmente per dare riscontro a quanto richiesto
dalla ditta nella nota del 16/07/2024, acquisita al prot. n. PG/2024/130136, con la quale, pur
rinunciando alla modifica non sostanziale di AIA, venivano richieste le motivazioni a fondamento del
parere;

Visti gli esiti conclusivi dell’istruttoria tecnica effettuata sul progetto di modifica non sostanziale di AIA
presentato dalla Soc. Agr. Sant’Andrea S.r.l., si ritiene di non accogliere la richiesta della ditta;

Dato atto che trattandosi di modifica non sostanziale non è necessario dare corso alle procedure di
evidenza pubblica ma, è comunque necessario adottare apposito provvedimento al fine di dare
riscontro all’azienda delle decisioni assunte da questa agenzia;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale dell'Emilia-Romagna n. 2291 del 27/12/2021 "Revisione
Assetto organizzativo generale dell'Agenzia Regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia
dell'Emilia-Romagna (ARPAE) di cui alla D.D.G. n. 70/2018";

2 di 4



Vista la Deliberazione del Direttore Generale di Arpae DEL-2022-107 del 30/08/2022 con la quale è
stato conferito l’incarico Dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di
Forlì-Cesena Area Est;

Vista la D.D.G. n. 14/2023, avente ad oggetto “Direzione Generale. Approvazione “Disciplina in materia
di istituzione, graduazione, conferimento e revoca degli incarichi di funzione in Arpae Emilia-Romagna”.
Approvazione revisione incarichi di funzione”;

Vista la Determinazione del Responsabile Area Autorizzazioni e Concessioni Est n. 259 del 28.03.2023
con la quale è stato conferito l'incarico di funzione denominato Autorizzazioni Complesse ed Energia
(SAC FC), successivamente prorogato con Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2023-100 del
23.10.2023 fino al 31.03.2024 e con Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2024-27 del
13.03.2024 fino al 31.05.2024;

Dato atto che il Responsabile di Procedimento e il sottoscritto, in riferimento al presente provvedimento,
attestano l'assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n.
241/1990 come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

Tutto ciò premesso, su proposta del Responsabile di Procedimento

DETERMINA
1. di prendere atto della rinuncia alla modifica non sostanziale di AIA inoltrata tramite il portale

regionale IPPC-AIA, in data 21/05/2024, acquisita al prot. n. PG/2024/93284 del 21/05/2024,
comunicata in data 16/07/2024 dalla Soc. Agr. Sant’Andrea S.r.l., con nota acquisita al prot. n.
PG/2024/130136;

2. di non accogliere, a seguito della rinuncia comunicata dalla Soc. Agr. Sant’Andrea S.r.l. e sulla
base delle motivazioni espresse in premessa, la modifica non sostanziale di AIA inoltrata per il
tramite del portale regionale IPPC-AIA dalla Societa Agricola Sant’Andrea S.r.l. in data
21/05/2024, acquisita al prot. n. PG/2024/93284 del 21/05/2024, relativa alla richiesta di
rimuovere le piante esistenti in corrispondenza di alcuni estrattori e sostituirle con rete da
recinzione di altezza pari alle attuali barriere verdi, ovvero fino all'altezza di gronda dei capannoni
che è circa 3 metri;

3. di precisare che:

● rimangono in vigore tutte le prescrizioni e le condizioni riportate nel dispositivo della
Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-2258 del 07/05/2021 di rilascio dell’AIA, con
particolare riferimento alla durata dell’autorizzazione stabilita dalla medesima
Determinazione Dirigenziale;

● il presente atto dovrà essere conservato unitamente alla succitata determinazione ed esibito
agli organi di vigilanza che ne facciano richiesta;

4. di fare salvi:
● i diritti di terzi;

● quanto previsto dalle leggi vigenti in materia urbanistica ed edilizia, nonché quanto previsto
dagli strumenti urbanistici vigenti;

● dagli adempimenti previsti dal D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i. in materia di tutela della
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

● eventuali modifiche alle normative vigenti;

5. di dare atto che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse
anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90, in riferimento al presente procedimento di
modifica non sostanziale di AIA;

6. di dare atto altresì che, nella proposta del provvedimento acquisita in atti, il responsabile del
procedimento, attesta l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art.
6-bis della Legge n. 241/90;

7. di dare atto che:

3 di 4



7.1 il presente provvedimento autorizzatorio sarà oggetto di pubblicazione sul sito
istituzionale di Arpae e sul sito web c.d. “Portale IPPC-AIA” della Regione Emilia-Romagna;

7.2 il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di
contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge
n. 190/2012 e del vigente e del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione
approvato da Arpae;

7.3 ai sensi del Reg. (UE) 2016/679 e del D.Lgs. n. 196/2003, il titolare del trattamento dei
dati personali è individuato nella figura del Direttore Generale di Arpae e il responsabile del
trattamento dei dati personali è individuato nel Dirigente di Arpae SAC territorialmente
competente;

7.4 avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre ricorso
giurisdizionale avanti al TAR competente entro i termini di legge ai sensi del D.Lgs. n. 104
del 02/07/2010, decorrenti dalla notificazione o comunicazione dell’atto ovvero da quando
l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza ovvero ricorso straordinario al Capo dello
Stato entro il termine di 120 (centoventi) giorni decorrenti dalla notificazione o
comunicazione dell’atto ovvero da quando l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza;

8. di stabilire che il presente atto venga trasmesso al SUAP del Comune di Forlimpopoli affinché lo
stesso provveda ad inoltrarlo alla Soc. Agr. Sant’Andrea S.r.l.;

9. di stabilire inoltre che copia del presente atto venga trasmessa, per quanto di competenza al
PTR Agrozootecnia di Arpae, al Comune di Forlimpopoli, all’Azienda USL della Romagna sede di
Forlì e alla Soc. Agr. Sant’Andrea S.r.l..

Il Responsabile dell’Incarico di Funzione
Autorizzazioni Complesse ed Energia

del Servizio Autorizzazioni e Concessioni
di Forlì - Cesena - Area Est

Ing. Michele Maltoni

4 di 4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


